
MATEO ALEMAN

DoBRoD(uInÝ liloT

QutMÁlltz ďr.x1C'HI

itpŘB r, o Žtt- vÁc r,ev c Í BU LA"' -:;i::ffi::yiť:T*
tLU STRovAL KAREL Hnu Šrn

Státní nakladateIstaí

krásné Iiteraturjt a umění
iA'

PRÁrra rd6UV



KAPIToLA DESÁTÁ

o tom, co se přihodiIo Guzmánotli a A(fararlu ac sluěbórh u kapitdta, a jak se dostal
do Itólie

@fui
Jak hořké mi připadalo být 3novu #, ,uč.atrrj,jak těžké znovu trpět, jak
smutné zakoušet nové neštěsújffi

Už jsem si však našet zarněfflff? tek jsem-nosil na zádech bubny; brzy
jsem si na tu práci zvykl, ne6-oť je velmi užitečné umět všechno, vždýť člověk
v životě nabude a pozbude jako mlýnské kolo, jež nabirá vodu stejně rychle,
jako ji zase vy|évá

Jediná věc mě utěšovala, totiž ta' že jsem si za časů blahobytu získal důvěru
i pro časy zlé, a to bylo pro mne nemalé bohatsM; i když jsem zchudl, všichni
rýn sutpevně přesvědčeni, že jsem člověk poctilď' neboť mě znali podle
mých činů.

Kapitán byl ke mně dosti slušný, protože aznáv4l, co dobrého jsem pro něj j

učinil; chtěl mi pomoci,ďe*norrrohl, protože nemohl pomoci ani sám sobě; !

jsem si opět roucho PokorY, té pg\o_ry, na kterou jsem zapomněl, když jsem
měl.krú'gne.sa*y, a kteroujsem opovrhl' kd}ž jsem měl penize; pochopil jsem 

,

toůž,"ž" j.šitnost v bídě mi bude jen na škodú. Ať se naparuje bohatec, má /i
proč a má čím; když se však nadýmá chudák, je jako chameleon, který vypadá i i
každou chúli jinak; a jako je podezřelý sltromný bohatec, právě tak nesne-f 

i

sitelný a pohoršující je i pyšný žebrák. l t

Viděl jsem, že seupokorou asi neužiúm, a vstoupil jsem dq q\žby k svému
velitcll*-panu Qpitángvi, jenž -!ll ještě přeď nedávneň mým-karnarádem'
a choval jsem se vďsŤužbě tak obezřetně jako předtímukuchaře; zacházel se

mnou slu$ně, byl pamětliv, co.jsem zač, a nezztpiomi'nal, že jen mé hýření, mé
mládí a má mladická nerozvážnost způsobiln že jsem se ocitl na suchu a že
jsem šel nakonec sloužit; byl si jist, že v žádném případě nezapomenrr na svůj
urozenýp-ů-ťód;5vÍytlil, že jsem poctivý a mlčenliý a právě tak i trpělivý.
Učinilže mne svého zpovědníka, za což jsem mu byl vždy velmi vděčen.
Svěřil se mi, že tÍe bídu, že utratil všechno, co vydělal, že všeho dosáhl jen
za dtahný čas a s přemirou trampot' že musil prosit, podvádět, pochlebovat,

, přisluhovat, dopiovázet po ulicích, dělat poklony, uklánět se až k zemi,
jiz*o,'lat kloboul v ruce iobcházet hbitě protgf,cg'večer i ráno. Svěřil se mi,
iYe kdysi vyšel z pa|áce s jakýmsi 

""l*i uri""1r*iuovcte* a dal si klobouk
na hlavu ve chvíli, kdy onen muž vstupoval do kočáru: šlechtic se na něj

a.
r49



!ť.j" 
,

podíva1, jako by ho chtěl zavtažditoliiou, a nikdy É' to nezapomněl; oddálil
'*,l p"'ys""í o mnoho dní, týpl-ho a ztrpčoval yil' tiuot'

šá","a věc, když takový La'á\ požaduje'rďmořádnou úctu a nepomyslí,

;. i. ooo". prea.tu.'itau* .ríč.ho; neboť odejde ze svého úřadu, pověsí uni-

Íb.il" do šainík'u á Horr.* si oblékne rubáš do rakve; v popel se obrátí jako

iazdý syn zeníě. Pamatuj, bratře, jak fraška končí: jsi totéž co já a všichni jsme

" 3.daoíro tčsta. Někteří-se takhle vytahují, jako by se jim vešlo do pupku celé

,r'or"; troufají si, jako by byli nesmrtelní, a povyšují se, j1k9 by je nemohla

smrt ponížit." ct'rrautot',', i" je Bůh! Blahořečeno-brrď jeho milosrdenství,

žq:neLapomněl, jak se spravedlnost měřívá dvoj\m loktem!

. Bůh nás ochraňuj, spojí_li se moc a zlá vtiet' \
. Ř;;t,áil uiaa'mc"rozlítostnila, protože jse}n nevěděl, jak ji vyléčit'

" tJ;'" nad' chudobou dobrého člověka se s1ituje spíš chudý než

o"lÍJÍ"nu"tik 
šperků a mohl je prodat, avšak byl na ně hrdý a rád by je byl

měl na sobě ve chúli odjezdu; bylo mu ptoto zatéžko ztratit hodně a ziskat

tak málo._í 
áoue, rrsž'prťelv lodě, jsme jezdili krajem jako ubytovatelé. Pochopil

jsem s pa'ío,' )pu"ůar *''olo véci a uvědomil jsem si, proč se mi vlastně

"'"!'Jj,i'; 
': 

j!Tr:l'firl}",'a,', v tom' co je to příznivý.a.nepříznivý osud,

uárrouyi"u lia", let mám áálo, ul. hodně jsern'prožil. Ať jšcm jaký js'm'

vždycky budu věrně sloužit Nvému pánovi a veliteli; ničeho se nebojte, nasadím

ve vašich službách třeba živb!,_-'jéň'áby přítomnóst nebyla tak trudná, dokud

nepřijde lepší budoucnosí"
tut;r"* prisÍbilvíc, než by kdo mohl podle mých sila mého rozumu čekat'

od té dobý jsem poárritut s velitelovym svolením obdivuhodné věci: při

každém ubytování jsem si vzal tucet ubytovacích lístků', ".ýhž žádný neměl

nižší cenu než dvan"áct reálů, a měl jsem i některé, jež platily pa'desát; v každé

il;;J'j'"m jedl zadarmo, a v leckteré si nebyla jista před mýma rukama

ani voda ve studni.
Nikdysenestalo,žebymůjpánnemělslepici,kuře,kapounaneboholou.

bátko ť obědu i k íečeři u uia"" neděli šunku z celé vepřové kýty, uvařenou

ve úně, a nikdy jsem si pro sebe z těchto objevů nic nenechal, vždycky jsem

mu všechno poctivě odevzdal.
Když mě .retay při takové zteči bachytal hos9*9.$1|{, Po''azoval to za dé'

tipské uličniewí, poiud toho bylo málo; když' toho by19_ úc' můj velitel mě

v pritom*,osti zátáte chytiL ,"j1ímec', dal mě sÝázrat'á dlouho do mne tloukl

str"ui""* z jemné kůžej p'otoze by1 střevíc prázdný, bylo to-hodně slyšet,

ale nďffiÍo
Někdy mě tloukli kamarádi a ti mi odpustili, akqlEjt{dy nebyltrest přísný

l

150



urx-
jako

celé

bvl
t

ňt,
než

,r
t
ůit
*
s

Í
í'
i
{

lt'

{

a nezamodřil mi tělo; věděl jsem,že mi nakládají spíš.z''musu než z potěšení,

'fím způsobem jsme
a já svému úkolu, a tak

i nápravu, on učinil zadpst své poúnnosti
a zachráni|i čest.

Chodil jsem také blahovůlj isem si dal
zap|attt a zdtrazřrcval jserň

, gaplatili za to penézi; Při inspekcích a při fasování jsem si výW'"Effiísřňlčtt_

i }tyuutel čtyři nebo šest přiměřeně mladých mužů a ti.iti l vojáky; jindy jserr{

\ 
'ase 

vpustií jednoho do 
_kostela 

zadem přes hřbitov pt!g+, a chlapík pětkráý
i fasoval; přilepil jsem mu vždy přes nos náplast, aby ho nepoznali, a po každé

l'"* *,' dat jiný kabát, aby ta nadměrná pilnost neprozradila mou lest a ne-

připravila mě o odměnu.
S těmito nevinnými kousky ajinými p.pdiůdky měla moje osoba pro kapitána

stejnou cenu jako čtyřiPobďníci.'Milb.valmě jako svůj vlastní život; byl však
velký marnotratník a _měL z lrp"tto 3"to *ato.

Když jsme přijeli do iqÍnsj-e_mčJlnď9dit, byl kapitán na dně,

bez jediné mince bemenší představy, kde by Ji získal, a moj9

plány tam byly I ničemu; viděljsem, že je zasmušilý, smutný, skleslý; poznalplány tam byly k ničemu; viděl jsem' ŽeJe zasmuŠrly' smutny, srresly;
jsem tu nefllqc' jako lékař pozná chorobu, kterou už několik|át vyléčil.

151



-

""rlTň"-soJ* 
uvr ".j"osilně 

pozlacen, ale také posázen drahými kamell
, Ý '_ _Y t_^l:l'

Lékseminabídlznenadánísám.Kapitánměljakésitretky,neúmanijaké,

";J" st"pulíř z čiil'" ryzího zlata. Nechtěl se s ním však rozloučit, a tak

jsem mu řekl:
"--.pu"", můžete-li mi věřit, dejte mi tento škapulíř, slibuji vám, žejej za dva

dny vrádm a ještě něco k němu'"
íotěšil se, když mě slyšel, a řekljakoby žertem:_

.jur.oo t".torri"t" ,i. to 
"u' 

vymyslil, můj milý Guzmáne? Je snad už zase

,ru'áb"o.o nějaká z wýct- obvyklých rošťáren?" 
. \.

Protožq věděl, z" 
^alz' 

sv'ij prospuch svěřit mé ob}atpgsti a svou čeL m1

*dii*"&;iJ:.i" drahoceňnlst jl v bezpečí, víc už se ňě neptal a dal mi

jej se slovY: - '
,,Dej Bůh, abys mi jej wátit a aby se-ti podařilo; co zamýšlíš; zde je''o

Vzaljsem ,i j"j u 'řůl ho na pnoo do *es.ck 
",kt"ý 

jsem pečlivě zaváza|

a ořioevnil ke knoflíkové dí.". u kabátu. Pak jsem se odebral přímo do domu

#;'#;;._"fr;'ff{; ;errcr'o fictrváře . ,.yp-.ar'á jsem mu sáhodlouze o své

;š"#;|oiffiř; nři-iř'*Ýójíko, "o 
.',šá"hoo jsim v.na$e době u vojska

;iil'''Ň1ř;''.';.i;#cha1 pro 
""i"yssi 

nouzi jeden svůj velmi vzácný šperk,

k;;ři'i"h"*.. auí, tdvby "ú "'ň'til 
je" o oěco. Tá1: 

méně' než skutečně

;"Íi 
'úy 

se však ".jň ,r. *''" úpo]'id:jsem ajakýjsem' aby však neříkal'

proč to chce vědět;'.ž ,e to doví'a až budJ dostaiečně uspdkojen, aby přišel

na pobřeží, kde ho budu sám čekat'

Chlapík dychtil po šp"rk.r, a tak se vyptal kani{11'. důstojníků i vojáků;

dostalo se mu ,prár, jež považoval za dlstačujicl. vsichni vypoúdali_ stejně'

že jsém syn vysoce iJ'tu"."9r'o šlechtice, uroženého a bohatého, že jsem se

"rrťet 
aorát do ltálie a přišel jsem se dvěma sluhy, velmi dobře oblečen a s pe-

nézi, ježjsem však-*énrry ,., m1adické.rr".*rráž.rosti utratil, a že jsem tak

zůstai na suchu, jak ostatně vidí on sámi

Žpovudrrík tedy přišel na místo, kde js'bm ho čekal' a vyprávěl mi' s čím se

*rr'.,.y"porridali: uůezpečili ho, že múže samozřejmě ode'mne koupit cokoliv.

Požáda]mě, abych'mu ten skvost ukázal, že mi dá tďik, zač opravdu stojí;

nabídljsemmu,žepoodejdemenanějakéodlehlémísto,kdebychmujej
lkázal mezi čtyřma očima'

Kousekjsmepoodešli,akdyžsemizdálomístopříhodné,sáhljsemsina
prsa a vytáhl3r.*-"ruti škapulíř,'na jehož cenu jsem se pečlivě vyptal právě

iak jako na'člověka, ktery jej měl koupit'

Z|atnik byl uspoí<oj.", ur" jeho touha po škapulíři ještě vzrostla, neboť

Požadoval jsem za něj dvě stě escudů a než kolik

by byl stál ve vetešnicM. Zlatnik:'-"j-?}č"L upíral nil ň ceně, objevil

;l ;ffi;; ;É;-;Jídl mi u." áálino"'itďi9a|ri; nrona;|!]s1m1 u:.""^,:::í
ilední slovói nechtéljsem už slevit'

být jtppadesátl'escudůl a že je to mě por 
!

LUSDOL i\Uaw9!+.!

r52



h
I

ř
ř
íí
I

i
{I
il

I

nI

!

'I

Budiž na tomto místě připomenuto prodávajícímu, aby nikdy neslevoval
z ceÍIy, za kterou chce prodat, ale aby vyčkal, až kupující nabídne tolik, zač
si to může odnést.

Přisazovali jsme a slevovali, a když se zlatník nakonec rozhodl, že mi dá
sto dvacet escudů ve zlatě, měljsem za to, že už výš nepůjde a že to vzhledem
k požadované ceně zcela stačí; přikývl jsem tedy.

Nechtěl ode mne odejít a nechat mě samotného, dokud jsme nebyli vy-
ro'rnáni, a žádal, abych šel s ním. Řekl jsem mu:

,,Ctihodný pane, jako že je nebe nade mnou: šeljsem takhle stranou jen
ze strachu, aby mi nevzali penize,jež si hodlám uschovat do ltálie; chci si po
příjezdu koupit šaty a poohlédnout se po sých příbuzných; kdyby mě ně-
který voják viděl jít s vámi, hned by se domýšlel, že nehodlám kupovat, ale
prodávat, ucítil by u mne nějaký ten niklák a vza| by mi jej' neloť jsem ještě

B\dítá: cp}ych mohl dělat?Jen klidně jděte, počk{m tu na vás; přinešře escudy
a*j*tu budu s vaším škapulířem, abyste byl spokojen, neboť právě to si ze
srdce přeji."

Můj důvod ho přesvědčil, a tak odklusal dornů pro peníze jako vraník.
Řckl;se* jednomu svému kamarádu, kterému velitel důvěřoval, aby mě

sledoval a aby ke mně nenápadně přiběhl, jakmile mu dám znamení. Byl
tedy pfipraven a číhal.

Zlatruk přišel a vysázel mi na dlaň escudy. Měl jsem škapulíř v měšečku
a tvářil jsem se, že chci měšeček odvázat; byl však píivázán tak dobře, že to
nešlo. Mému obchodníkovi viselo na opasku pouzdro s noži; poprosil jsem ho
o jeden a on mi jej dal, aniž věděl k čemu. Přeřízl jsem řemínek, nechal jsem
uzel na Labátě tak, jak byl, . dal jsem mu škapulíř i s měšečkem.

Chlapík se podivil a ptal se, proč jsem to učinil.
Řekl jsem mu, že nemám krabičku ani papír, do kterého bych škapulíř

zaba|il, a že jsem to proto udělal takhle; a že na tom nezá|eží, neboť ten mě-
šeček už je staý a nepotřebuji ho, protože si escudy strčím do opasku.

Vzal škapulíř, jak jsem mu jej dal, zastrčil si jej na prsa, pak jsme se roz-
loučili a on odešel'

ZamávaI jsem svému společníkovi, a když přišel, dal jsem mu escudy a při-
pomněljsem mu, aby s nimi pospíšil domů, odevzdal je mému pánovi a řekl
mu, že p{idu za chúli.

Pakjsem se rozběhl za svým zlatníkem, atřebaiejsem měl výhoduvesvižnějších
nohou, běžel jsem za ním tak dlouho, dokud se mi nenaskytla kýžená příležitost.

Ve chúli, kdy zlatník dohonil skupinku vojáků, popadl.jsem ho oběma ru-
kama zakrk a začaljsem kříčet:

,,Zlodéjl ZLoděj! Pánové vojáci, pro lásku boží, ten člověk mě okradl! Ne-
pouštějte ho! Chyťte ho! Vezměte rnu ten klenot! Můj pán mě zabije, jestli
přijdu bez něho! Lidičky, on mě oloupil!"

lt

153



nikdo by ho nebyl slyšel, a tak jnemohl nic dělat.
Prosiljsem vojáky hodně hlasitě, rucejsem spínal nad hlavou, klekljsem si

na zem:'
,,Lidé dobří! Vždyť mě pan velitel zabije! Smilujte se nade mnou!"

. Vypověděl jsem jim své soužení a oni se zeptali, jak se to stalo.

' Nedovoliljsem mu udělat jediný šťych, chtěl jsem)vynášet první a trumfoval
,' 

' ' ' jsem svou:lžt,;aby mě nemohl přebít svou pravdo"; liasty sluch uzaúrá man-
želství s první větou, kterou mu řeknou, ,a i když jiýtom zapudi, přece jen

l. '/ mu zůstane v srdci a patří k ní a ty ostátní jsou jen souložnice, ty jsou protiolr.;zákonu.

, .'. \ši', Řekl jsem vojákům:
\*'',.':l' '' Y ,,Dnes ráno si nechal můj pán v hlavách postele škapulíř a poručil mi,

abych na něj dal pozor. Uložil jsem škapulíř do měšečku a schoval jej na Prsa;' kdyžjsem potkal v přístavu tohoto člověka, vytáhljsem měšeček, uřá"allsem
mu škapulíř a zeptaljsem se, jakou má cenu, protože ten muž je zlatník. Řekl

ria-mi, že je-z pozlacené mědi, že jsou na něm skleněné kamínky a jestli jej chci
{Prodat. Rekl jsem mu, že ne, že patří mému pánu. Zeptal se mě:,A ten jej

-; Rrodá?' _ odpověděl jsem mu:,Ne, pane, zeptejte se ho.'Pakzačal mluvit
-Ť o mně, ptal se, co jsem zač, odkud jsem přišel a kam jdu, a tak jsme šli, až jsme

_. i se ocitli sami.; vytáhl z tohoto pouzdra nůž a řekl mi, abych mlčel, nebo že mě'1 ; >abije. Z"kabátu mi vyrval měšeček se škapulířem, a protože jej nemohl roz-' l vázat, přeřízl řemínek a utekl. Prohledejte ho, pro nóna3edi''Jtrot"
Vojáci viděli, že je měšeček odříznut, a prohledali z|atn1ka' jenž byl cetý

bez sebe a nevěděl1 co na to říci. Vytáhli mu škapulíi měl ho v měšečku na
prsou, jak jsem mu ho dal.

Zakl1na| se a zapřísahal se, že jsem mu škapulíř prodal, že jsem mu ten
měšeček uřízl jeho nožem sám a že jsem také sám dal škapulíř do měšečku;
že pÚ mi za něj dal sto dvacet escudů ve zlatě.

Vojáci mě znali, uslyšeli, co volám, myslili si, že mluvím pravdu, a chytili
toho člověka, aby ho vys

ptgy{ž a &řikem.se leckdy zvitězi,
}řičeljsem tolik, že se zlatník ke slovu, a kdyby se byl k němu dostal,

Nevěřili mu a byli i, že si to ode mne ÍrekouPil a že to dozajista
ukradl, zvláště když
tomto důkazu se do

i. Po

z toho, co říkal.
Když ho pak násilím odehnali, šel si dtěžovat kJllívu; byl jsem předvolán

a vylíčiljsem celý případ tak, jakjsem právě řekl, a nevynechaljsem ani pís-
menko.

. Svědtové odpřisáhli, co viděli, a soudci nakonec problásili, že ho musí po_
trestat; dali mu ostrou důtku'a pustili ho, čímž celý případ skončil; mně při-

t54



chytili

zvttězi,
dmtal,

JBem st

ITl1,

prsa;
jsem
Řekl

jej chci
tcn jej
mluvit

až jsme
žc mě

pís-

po-

Pn-

kaza|i, abych odnesl škapulíř svému pánu. Běžel jsem do hospody a

tu čertovinlu dělá, avšak nemůže mlJ-wnazat z mysli myštett\u
na svou Jotrovinu, a rgi!_á'l.pvi pak věříme jen potud, pokqd hb;'iiotřebujeme.svou lotrovinu, a rqŠtáko\Ir pak veřime Jen potuo' poKYo no-,'PotrepuJeme.

Mého pána tehdy můj skutek nezarmoutil, ale vaiova! ho. Těžil z mých
měl z niplistrach*a ze mne _t4_|(*; v této zLé íLejrieiistotě ijsme dojeli

až do jsme-9-93ýodili; veliteí nrě už příliš o"poiř.bolral, a tak se

. /.| r.^,

..;
. 1^

ke m1Ě.ob*ítit z1ldy.
Špat.'1i člověk !rá stejný úděl jako zmije nebo jako štíři; když z nich dostanou

to, co potřebují, ilodí je nd hnojiště; krmí je jen proto, abyjich vpržili k svému

t

t

záměru, a pak je'zanecffi''osudu.
Po několika'málo dnech mi velitel řekl: 1

n;Mláflenečku, už jste v ltá|ii, vaše služba mi nemůžé byt nijat zvlášť pro-

spěšná a vaše kousky mi mohou nadrobit -mnoho škoďy. Tady máte něco na
{ecstu a teďjděte, tam j.e vám libo.1i,*

Da| mi několik minčí nevalné ho{noty a pár. špauělských reálů _ bylo toho

xšeho žalostně máló--á takjsém od něho odešel

,,"-,' Šel jsem s hlavou sklopenou a cestou jsem uvažoval o {íl.9 sp_r1ve{lnosti,
';'která nikoho nenechá bez odplaty aižádnou špatnost nepromine bez trestu

a hanby. i
Chtěl jsem tehdy svému pánu Íici, žejsem to vš9-c}4-9' u!!gi]

jsem mtipo.rědět o .penězíÁ, které jsem pro nej $jlnai; o *
i**-u"ryteryrto všechno na svůj vlastní účet; avšak uvědorřril jsém si, že

"" *'iáffffiĚ}rg1g*: zanevřel, že právě proto mě od sebe odwhl jako pra_
Ý.r11srvy uo.

Viděl jsem, že je se mnou zle,
trochu utěšilo.

Kráčel jsem městem a poslouchal jsem jazyk, kterému jŠem nerozuměl a

kteýjsem neznal, a píáIjsem si, abyih aspoň btzy poznal ivc a aby oni po-

znali mr{.

chtěl

atomě

Po
nic

155



nesla
čtyři
zele-

st

přes

stalo,
ina
ani

láhve,
těšil

Íltu
JVemu
uv&t

tjeve
že se
den a

Ldý se

po zdraví proto' aby se z něho těšil, alejen proto' aby se kálza spáchanou vinu;
když se uzdravil, neřekl nikomu jediné slovo a odešel do hor, kde žil až do
smrti svatým životem jako mnich řádu svatého Františka.

Dorotea žila se svým manželem ve shodě a v trvalém přátelství. Radní se
užiral z|ýmvztekem, bez užitku ze svých peněz a bez pomsty; zato Bonifaciova
čest neutrpěla ani v nejmenším. Sabina a ostatní žpny, které věděly o potupě,

ve velmi krátké době totiž umřely, neboť tak umí[Pánbůh trestat a odplácet
zločiny spáchané na nevinných a spravedlivffil

S tímto příběhem a s jinými kratochvílemi jsme ďorazili za překrásného po-
časí do Španělska, tolik pro mne vytouženélrg; bez kotev, děl, vedel abezpla'
che4'_neboť všechno leželo v moři, kdežtolj

:, , r -. ", "j*{4'r * t'ri -s

.li kapiťí+úffifuvij
Španěbkfuo tři noci

"u"r"boúi 
dokii{se nedostanu do..$evilly*ř''epo"diáíiň -rhariáňstý obtaz,

jemuž jsem učinil]jistý slib, jestliže uniťňu z bouře. Zarmoutilq Eo, že mě ztrati,

.t 1.,\

-.. *^*-r..
***t

před

i "i::ff lln i,-.*ff :"":,tifi#i. 
",, 

*o *,,- affi u
lV.i"l isem qi clrrhrr ia řetl isern že adiíž.dillr"' aniž''něl<rlo věděl něco tfližšíhoNajal jsem si sluhu;ařekl jsem, že odjiždi|l, aniž někdo věděl.hěco úižsir'o
tak jsme se rozlotrčili, jako by to bylo navždy.

$

avšak nemoht jsem jinak, neboť jsem měl strach, aby za qToY

369

nse
sedí

do

svuJ
i lylá-
Imtef,

tolik



\
I

I

l

KNIHA TŘnrÍ

V ntž a1prdaí Guzmán a Atfara4he celj, ab1ltek saln*ŠpMg}
žiuota od okamliku, kful se urdti| do;Španět, až do

b.2l odsourn na eúqi$;@M

Guzmán řekl kapitdnu Faueloai, že jede fuSeoilfu, rozloučil se s ním a
k&

t

1>

Prchqie před zlem, jqž-bY"se-qi bylo mohlo přihodit, opustil jsem po stezkách
a polfficestrích Barfurgr}'j4i'"." od vsi ke vsi a od p{šiny k pěšině.

Řekl jsem," že jedu\ds-8ďIfly; vymlouval jsem se,.\ýmýšlel jsem si díků-

se tam zdtžel někólik;*artíavš4< ani všechny zdaleka nes{ďily, aby člověk po-
chopilvett<otep@sesní.|i-'.'\:"]-.'-'.

mě nemohl vystopilrat*- \} \
Mezci byli'r&ý:ffř*ěň]\"n" byl nový a o mých záležitostech neměl ani

-'potuchy. Cestoval ji!m, kudy jsem chtěl, jak se mi zamanulo a jak mě právě
'napadlo: dnes tady, zitra za horama, jak se Íiká, anižjsem se někde zdtžel,
a siálese+žryl*ry9; nechodil jsem proto nikam, kde by si mě mohli lidé vši-

' mnout, aby seso;glqqqého nestalo, a tak:jsem byl jen nenápadný cestující,
jTilH'jltL;!ffiffiqto 

nestaro' a tak Jsem bvrJen nenapaonv cestuJrcr,

Tím zp{Túsn jsem procestoval celý kraj, ažjsem se dostal do Zaiagory;
byl jsem ne\fi'álďsokojen, že jsem se ocitl v onom.tak.fýznap{m4 b-9iatém

vzdáni a lži jen proto, abych zmátl šťouraly, aby o mně hikdo nevěděl a'nikdo

městě.
Mladá krev se bouřila, pgrúge tí*ih dámy onoho města lákaly, a tak jsem

ři"Ea* byty, tuť'a}u'á'*c#r.a správa, takovýTakp1ekrásné aň"óE-utňé stavby tam byly, tak dcibrá městská správa, takový
nadbyteft všechno za cer,Lu tak vý,hodnou, že to připomína{o skoro Itálii.
V jeďnéjediné věci jsem objevil velik} rozd&a ta vě9 bYla podte\mého tehdej_

šího soprÁJna pJni'pshled-p*inostrišíá. Nemohl jsem to přenést **tr
370



KNIHA DRUHÁ

V2próuí. se, jak se stal, Gu7ndn rošťóken, c0 se ?ntt přttom stalo

92

a ní{ Gu1mdn 1 Alfarache brojí. dál proti nepraujm ctnostern.
o tom., co md činit askutku počutý člouěk

čturtd, _ a níž Guzmd.n 1Alfarache a1práuí, jakou řeč aedl sóm k sobě,
a horlí dól proti nepraujm ctnlsten

Kapitola pdtd - Jrk Guzmdn 1 Alfarache sloužil u kuchaře

Kapitola šutó _ u ní.ž Guzmán 1 Alfarache u2práut 'dál, c0 se lnu přihodilo
u kuchaře, jeho pána, a jak od něho nakonec dostal u.yha4a

Kapi'tola sedmd _ Jak Gu1mán a Alfarache odlšel od saého pdna, stal se

znouu rošťdkem a jak okradl apaýkdře t26

Kapitola osmd _ Jak se Gu7mdn z Alfara,che přeulekl a Toledu za uelkého šui-
hdka, jak <koušel štěstí u žen, jaké přího$l přitom zaž;l, jak ho len1l na-
pdlifu a c0 se mu potom přihodilo u Malagónu I34

Kapitola deadtd - Jak Guamtin přišel do Almagra a jak se stal aojákem a jed-
nom oddílu. V1próut se, jú aaliklo utrhačné rčmí: ,,V Malagónu u kaž-
dém domě 4loděj, jenorn a starostouě dua, sjl1 a ntec" 142

Kapi.tola desótó _ o tom, co se přihodilo Guzmánoui' z AlJarache ae službd.ch
u kapitóna, ajak se dostal do ltdlie 149

KNIHA TŘETÍ /
Í

V2pdaí 5e a nt, jak se Gu4ndn žiaiI žebrotou a co se mu jako %brdkoui a ltálii frihodilo

'}u{ťdken
,,#ip;taoirat:-

Kapitola pnnt - Jak Guzmán hledal a našel a Janouě soé přtbu1né, jak odešel
do Řlma, a jab žert mu před odchodnm proaedli

Kapitola druhd _ Jalc Guamdn odešel 1Janoaa a dal se na {ebrotu, jak se spojil
s jiýni chwlóful a uči,l se jejich stanouóm a 4ú,konům

9B

102

I0s

109

TlB

156

162



I{apitola třetí - Jak bý Guamtin 1 Alfaraclze poktiránjedním chudjtm znalcem
prdua a c0 se mu dóIe přiÍtodilo mezí žebrdful 16B

Kapitola čtartd. - a níž Guzmdn z Afarache Elpraauje, c0 se rnu přihodilo
s jedním uro4nj,m pdnem,.a c0 to jsou mobod1 chudj,ch 173

Kapitola pótó _ tl ntž Guzmán {4lfarache u1práuí, co se přihodilo saého času
jednomu {abráhoai,|jni uniřel ae Florencii 176

Kapitola šutá - Jak se Guzm:án arátil do Řírna, kde se nad ním slítoual jeden
kardinóI a poručil 'mu, aful se léčil u .jeho domě a na jeho loli lB0

Kapitola sedmá - Jalc Guamtin z Alfarache sloužil u Jeho MíIosti kardinála
jako !dže, a co se mu přihodilo 1s5

Kapitola osmd - Jak Guamán 1 Alfarache pomstit šprj,m, kterjt proucdl ta-
jemník komorníkoai, jemu! Gu1mtin slou{il, a jaké bti použil, ab) ukradl
soudek se sladkostmt 192

Kapitola deuátd - Jak Guamán 1 Alfarache ukradl Jeho Milosti dalšt slad-
kosti, ajak kuůIi karbanu odešel 7jeho domu 1gg

Kapitola desdtd - Jak Gyzmdn l Alfarache po odchodu fro ao^,
ustoupil do služeb Jtwcou<ské4o,.!!|quJance, kde proffifft žatů.
,V1prdat příběh o jednom neapolském šluhtici, čímž končí lraní čdst suého

l žiuata
, t i lir

! ir', l. $ť ji_'t,
- " ,,'u' -

DÍL DRUHÝ ťi''i.=
.r Ťv{ ''! .' \ \
JÉ

šNI,EA PRvNÍ

204

Kde Gu<mán 1 Alfarache uyprduí, co se nu přihodito ae službfuh u aelo2slance,

l ,' a í l jeho pdna, a! do chaíle, kfu odešel z Říma

ť{', i *;,,;.. :*ď;*u"-=-t
Kapitúa fíiň{.**St{ruin z AtJ'arache se omlouuti, že pokračuje ue suém u1prá-

aění, prosí o po4rnnst a o1namuje suůj aiměr

Kapitola druhá - Gulmdn 1 Alfarache a1$rduí, jak,i poslání měl ue službě
u uelu1slance, saého póna

ooa4ZJ

227{

if

I

Kapitola třetí - Gulmán 1Alfarache u2prduí, co se mu přihodilo s jedním kapi-
tánem a s jedním uadělanj,m pánem na hostině, kterou uspořtidal uehyslaiec 233

Kapitola čturtó - Uražm je pouy doktor, neboť Guzmuinek ho zhannbíl a přt-
tomnosti mňoha urozeÚlch pdnů, atak b2 se rád pomstil. Uroand. to španěiskj,

I



I

ť
c\

uelu1slanec, kteý u1lbídne jtného z popanjch, afut u1práaěl příhofu, jež se
stala kastilskénu kontdbloui donu Aluaroui' d.e Lma 243

Kapitota páai _ Kd1ž jedna řínskd. paní nteuěděla, jak se zbauit bez úhon2 na
cti Gt1mánoua dotírdní, kteýžto se o ni. uchápl pro suého pána, francouz-
ského aelu1slance, učinila nu jisý špým, jenž b2l začátkem jiného dalšího
neštěstí. 249

Kapitola šestá - Guzmdn 1 Alfarache se chtěl očistit ts domě, kam uprehl. V1-
práut, co se mu tam při.hodilo, a jak to pak b2lo s uelayslancem, jeho pd,nem 256

Kapitola sedmá. _ Celj, Řín se doutdd o šprjnu, jehož b)l Guzmdn z AlÍaraclu
obětí, a o případč s prasetem; Gu1mdn chce utéci před ostudou do F\orencie,
ale selnómt se s ním jedm zloděj, ab.2 ho okradl 263

Kapilola osmá' _ Gu1món 1 Alfarache n ch1lstti do Sienrry, kde.mu několik
alodějů ukradne ušechno, co si poslal napřed 268

I

I

Kapitola pruní _ Gu7mdn 1 Alfarache odjíždí 4 Simn1l do Florencie, potká
Sa1auedru, přijme ho do sué slu!fut, a ne! přijede do města, Sa1auedra mu
cestou u1práuí o Florencii mnoho podiauhodých ubí a po př(jezdu ho
proud.dt městem

Kapitola druhá. _ Guzmán 1 Alfarache prondsleduje Alessandra, kteý mu
ukradl kufry. Přichdzí do Boloně, kde ho ůi 4uřít práuě ten, kdo muje ulal

Kapinla ffetí - Gu1mdn u1lšel a uěpní, hraje a a1hmje a chce se s aj,hrou
dostat tajně do Mild.na

Kapitola čturtá - Cestou do Milána u1prduí' Sayaaedra Gu7mánoui o suérn {tuotě

Kapitola pótó _ Sa.1laueďra objeuí a Milóně jednoho suého přttete, ktuj, je ae

službd.ch jakéhosi obchodníka. Gu1mdn a Alfarache ji.m tld ruiuod,jak b2
obchodntka bóječně okradli

Kapitola šestó _ Krddrž se Guzmdnoui pndaří, dd orltkoui, co mu patřt, a
odchá.zí se sujrn. sluhou Sa2auedrou do Janoaa

Kapitola sed.nd _ Guzmón 1 Alfarache Přichú.zt do Janoaa, kde ho poanají
jeho příbuaní a bohatě ho obdarují

277

294

304

32s

317

334



h
I

1
{r

Kapitola osmá _ Gu?món z AlÍarache okradl strjlce a sué janouské příbuzné

a odjíidí s galérami do Španělska

Kapitola deodtd _ Guzrndn 1 Alfarache se plauť' do Španěl; Sa1lauedra přitom

dostane mořskou nem\c a horečku, z horkosti začne blouznit a ztrat{' r\zun'

Turdí, /e je Gu?mdn 1 Afarache, a a šíIenstuí se urhne do moře, kdež se

utopí

341
2t3

354
219

zfi KNIHA TŘETÍ

V ntž uýráuí Guzmán 1 Alfarache utj, zfutek suého špatnéhq žtaota od okamžiku,

ra1,irííat;t do ŠjaněI, až-do chuík, k@ b1I odsouzen na galeje a zůstal na nich
fr,

ar
Kapitola pruni _ Guzmtin řekl kapiainoui Faueloui, že jede do Seui,lfu, rozloučil

' 
se s'ním' a odjel do (aragoz2, kdp uuiděl sazebník hlupdků

Kapitola druhá. _ Guzmdn odchází ze (aragozsl a liutuje do Madridu, kde

se stane lichutiřem; ožení se audělá úpadek.V1prduí o ženské falši,,o ško-

dóch,jež působt tajné smlouEl, ajak b1 se každj mohl ašeho uuarouat

Kapitola třett -'Gu;*o, tuprtiuí dál historii saého manželstuí, a jak urdtil

tcfuinoui uěno, kdtž mu žena zernřela

Kapitola čturtó - Guzmdn 1 Alfarache, už jako uilouec, chce studouat uěd2 a

theologii u AIcaIá de Henares, abjl se dal oyaěti't na kněu, a kd2ž konečně

ayklduje, Utoau se ožení

370

I

381

394

403

m.

ú

zrl
:J

Kapitola pátó - Guzmtin 2 Alfarache zběhl ze studií. a odcfuizí. se suou iennu

' d, Á,Iodridr; jsou z Moirid" a1lobcouúni 417

Kapitola šestá' _ Guzmón 1Alfurache a jeho lena přijíždějí do Snilt1'Guzmdn

najde nou matku už aelrni starou| žena rnu uteče do ltóli"e s kapitónem

s,;Iérr, nechd ho opuštěnéhoachudlho a on začne ruoau krást jako obu1lkle

Kapitola sedmd. _ Guaruin 1 Alfarache astupuje do stužeb jedné ůúryl a pak ji
okrade. Ch2tnou ho a oikoudtho doži'aotně na galeje

Kapitola osmó _ Guzmdna a2oedou ze seui.Ilského aě4ení, aful ho dopraaili, do' 
přísťaau na galeje. V1próaí, co se mu přihodilo cestou a na galejích

Kapinta deaótó - Guzmdn u1lprauuje dól,co se mu přihodilo pa galeře a jak do'

kdzal, aful ful propuštěn

Doba a člooěk

V2saětliuk1

429

438

:W
446

457
:il, _46L
3' nÍ'


